spectaculis non decet eos interesse, quorum autoritas deberet populum a talibus ineptiis reuocare. Idem sentiendum de similibus spectaculis, quae fortuito incidunt, veluti quum ducitur opulenta sponsa, quum principes agunt suas comoedias vel funebres, vel triumphales, ad quas inepto studio currit
 760 imperita plebecula. Aegre a Christianis sublata sunt pugilum et gladiatorum certamina. Verum hoc malum quando funditus extirpari non potest, ecclesiastes prudens, si queat, temperabit licentiam, certe spectando non praebebit multitudini probantis speciem.

Porro vt nimia familiaritas parit contemptum, ita patria nonnunquam eleuat
 765 autoritatem, id quod euenit Domino Iesu, qui quod prouerbio dici solet, prophetam minus esse acceptum in patria, non esse vanum, ipse comperit experimento. Aduersus hunc hominum affectum, geminum est remedium, vt ecclesiastes idem faciat quod fecit Dominus, relictis propinquis et cognatis, alio se conferat, docturus Euangelium, aut in procul dissitam regionem
 770 secedat, praecipue religionis et studiorum nomine celebrem. Illic diu commoratus, tandem ceu peregrinus redeat, excitata iam et erecta multorum expectatione.

Praeterea et aetas vtraque parit interim contemptum, iuuentus et admodum
 775 prouecta senectus: illa negligitur velut imperita rerum, haec despicitur tanquam delirans; vtrique malo remedium aliquod adhibebitur, si iuuenis Apostoli consilio pareat: '*Nemo adolescentiam tuam contemnat*'. Quo pacto id fiet, inquis? Si vitam, si sermonem, si vultum ac gestus omnes ita componat ad sobrietatem, ad pudicitiam, ad grauitatem et constantiam, vt in se declarat esse verum quod dixit ille Sapiens: *Senectus venerabilis est non diuturna, neque*
 LB 841 *numero annorum computata*. Capitis caniciem et rugas frontis, etiam fatuis ac
 780 morionibus adfert aetas, sed ea demum venerabilis est canicies, quae renidet in moribus ab omni specie leuitatis ac iuuenilium desideriorum alienis. Senes ita tuebuntur autoritatem suam, si perpetuo sobrii sint, si minime difficiles aut iracundi, si vitent inutilem garrulitatem, sed parci circumspectique sint in
 785 verbis, vt non loquantur nisi praemeditati vel necessaria vel vtilia, neque quicquam excidat ineptum aut futile dictu aut omnino indignum canicie, praesertim inter iuuenes agenti, neque asper sit aut morosus in obiurgando, si quando res postulat increpationem, sed admonitionis acrimoniam christiana lenitate temperet, neque quibuslibet sese negociis admisceat (non omnes
 790 fabulae partes omni conueniunt actori) quaedam in alios reiiciat. In summa, sic moderetur omnes actiones suas, vt illi senectus nihil attulisse videatur nisi maiorem rerum vsum, iudicium perspicacius, consilium fidelius, animum placabiliorem. His rebus fiet, vt quemadmodum Paulus iubet honorari viduas quae vere viduae sint, ita populus veneretur senes qui vere senes sunt.

Verum vt redeamus ad id quod de largiendo diximus, fatemur esse
 795 aequissimum, vt qui ministrant altari, viuant ex altari, sed viuant tantum, non luxurientur. Vehementer tamen optabile sit, si plures imitentur praeclarum Apostoli Pauli exemplum, qui gratuito praedicabat Euangelium, non ignarus

800 quid deberetur, sed magis perpendens quid expediret ad propagandam Christi religionem et ad tuendam apostolicam autoritatem, praesertim apud Corinthios, vt opulentos, ita quaestus avidos. Sed vtinam non ita passim essent hoc seculo Corinthiorum similes, quum Pauli similes nullos reperias. Dixerit aliquis, exemplum hoc inutiliter inducendum esse, propterea quod, quum
805 populus seminanti spiritualia debeat sua carnalia ac perpauca videas qui bona fide quod debent exoluant, quid futurum esset, si per gratuitum ecclesiasten

756 eos *add. Ms. in marg.*

759 vel funebres vel triumphales *add. O.*

762 si queat *add. O.*

766 minus *add. Ms. in marg.*

767 *in marg. Ms. vix legi possunt verba Carnis sunt.*

773 Praeterea *O: iam Ms.*

780-781 ac morionibus *add. O.*

782 (...) iuueni(...) desidero(...) *add. Ms. in marg. (verbum ac finesque -lium et -rum deleta sunt).*

758 *ducitur opulenta sponsa* Voir *Inst. christ. matrim.*, LB V, 678 A-680 A.

759 *comoedias* 'Représentations', 'mises en scène'.

funebres Voir la description de ce genre de cortège funèbre dans la *Paraphr. in Mc.* 5, 40 (LB VII, 198 C-E).

triumphales Entrée dans une ville, tout particulièrement une ville qui vient de capituler, comme Bologne où Jules II fit son entrée triomphale le 11 novembre 1506, sous les yeux d'Er. effaré.

760-761 *Aegre ... certamina* La suppression des combats de gladiateurs est racontée par Er. in Ep. 1400 (préface de la *Paraphr. in Mc.*), ll. 205-222, d'après l'"*Historia tripartita*" de Socrate, Sozomène et Théodoret traduits par Epiphane et édités par Cassiodore.

764 *familiaritas* 'Le fait de trop bien connaître'. La maxime ici formulée a, sous une apparence contraire, le même sens que "maior e longinquo reuerentia" selon Tac. *Ann.* I, 47, 2.

766-767 *patria ... experimento* *Lc.* 4, 24: "nemo propheta acceptus est in patria sua" (cf. *Mt.* 13, 57; *Mc.* 6, 4; *Iob.* 4, 44).

768-769 *relictis ... conferat* *Mt.* 4, 13: "et relicta ciuitate Nazareth venit et habitauit in Capharnaum maritimam" etc.

776 *1. Tim.* 4, 12.

779-780 *Sap.* 4, 8. Par contraste avec cette sage vieillesse voir la satire de la vieillesse

785 neque *O: nec BAS LB.*

786 (...)ptum aut (...)le dic(...) (...)t omnino *add. Ms. in marg. (quae desiderantur facile restitui possunt).*

787 neque *B-D: nec Ms. A.*

789-790 neque quibuslibet ... in alios reiciat *addidisse videtur Ms. in marg. sed deletum est.*

792 maiorem *add. Ms. in marg.*

796 qui *add. Ms. supra lineam.*

805 quod *O: quid BAS LB.*

insensée: *Moria*, *ASD* IV, 3, pp. 82-86, ll. 197-266.

790 *fabulae partes* 'Les rôles de la pièce'; voir p. 226, l. 725.

792 *iudicium ... consilium* Voir p. 66, l. 634.

793-794 *Paulus ... sint* *1. Tim.* 5, 3.

795 *quod ... diximus* Comme il s'agit des largesses reçues par le prédicateur, non de celles qu'il peut faire, voir p. 224, ll. 704-712.

796 *qui ministrant ... ex altari* D'après *1. Cor.* 9, 13.

798-801 *Apostoli ... Corinthios* Voir p. 224, l. 710.

801 *vt opulentos ... auidos* Peut-être d'après *1. Cor.* 4, 8-13 et *2. Cor.* 9.

803 *inutiliter* *Quint. Inst.* II, 4, 18.

inducendum esse 'Était destiné à être introduit pour rien'.

804 *populus ... carnalia* *1. Cor.* 9, 11: "Si nos vobis spiritualia seminauimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus".

804-805 *qui ... exoluant* Le prédicateur ne prêche pas comme il le devrait, les fidèles ne lui donnent pas de quoi vivre.

805 *quid futurum esset* La syntaxe des conditionnelles n'est pas alors établie; on doit comprendre 'Que se passerait-il?'

per gratuitum ... dare Gratuitum: non pas 'gratuit', mais 'inutile' (*Liv.* I, 47, 1) car il prêche mal; *discerent* car le prédicateur par l'exemple leur enseignerait à ne pas faire leur devoir.

discerent nihil dare? Ab his intestinis semel gustatis nunquam abigerentur, itaque breui fieret vt, abrogatis salariis, nec vllis existentibus qui vellent gratis docere, in totum pastoribus destituerentur ecclesiae. Verum ista ratio nihil commouit Paulum, quo minus gloriaretur se gratuitum agere euangelistam, neque metuebat ne deessent Verbi praecones, sed magis verebatur ne populi liberalitas pro pastoribus inuitaret lupos; nam ad emolumentum properant omnes, ad gratuitum laborem nullus accedit nisi vere pius. Quod si temporibus illis, quum tanta esset Christianorum paucitas, nec vlla praescripta salaria quae possent exigi, non defuerunt qui vltro suppeditarent Apostolis ac senioribus, quomodo nunc metuimus, ne bonis ac fidis pastoribus desit victus ac vestitus? Non dabunt Corinthiorum similes, sed tanto largius dabunt Macedonum similes; nullus est populus qui non sit ex vtroque genere mixtus, et Paulinum exemplum semel atque iterum aeditum fortassis alliceret plureis ad aemulandum. Quid ni hic idem speremus, quod quotidie videmus in caeteris accidere.

Apud priscos aliquis coepit pallio semitectus, cum baculo obambulare, ac mendicatio viuere et obuuiis maledicere; adeo non defuerunt qui institutum hoc imitarentur, vt hinc orta sit philosophorum familia quae Cynicorum dicitur. Sic inter Christianos fuit aliquis qui ferrea lorica indutus incederet, caetera nudus; adeo non defuit imitator vt hinc ordo nouus monachorum examinibus accesserit. Erat alius qui, canabea tunica tectus, reliquo corpore nudus obambulet per aestatem pariter atque hyemem, crucem ligneam gestans, nec domum habens quo se reciperet, nec pecuniam attingens, nec alia re vescens quam pane et herbis aut pomis crudis, nec aliud bibens quam aquam crudam; videmus non defuisse qui imitarentur. Quis credidisset fore qui beati Francisci institutum imitarentur? Mundus his vn[d]ique plenus est. Equidem arbitror fore vt, si quis existeret qui ficulnis foliis pro campestriis pudenda tegens, caetera nudus, obambulet soleis aereis, sicut fecit Empedocles, pro tritico vesceretur fabis, pro holeribus vulgari gramine aut foeno, non defuturi sint qui imitentur. Quanto magis sperandum est fore vt, si quis tam celebris Apostoli reuocet exemplum, sint complures qui aemulentur, praesertim quum hodie nulla sit necessitas ecclesiasten per diuersas mundi plagas diuagari, nec quisquam sit, qui sacerdotes suo spoliet patrimonio aut facultates eripiat industria quaesitas.

Quod si videtur inhumanius vltroneam bonorum liberalitatem reiicere, vtatur hoc temperamento, comiter excuset sese iis, qui domi habent eiusmodi subsidiis magis egentes, aut iis qui non videntur ex animo dare, sed vel ad ostentationem vel aliam ob causam humanam, fortassis vt iniecta offa obturent os syncere praedicantibus euangelicam veritatem. Talis erat benignitas Balaam regis Moabitarum, qui mercede conduxit Balaam vt malediceret populo Israelitico. Illis commonstret, in quos melius conferri possit, quod destinarunt

818 plureis O: plus Ms.

822 et obuuiis maledicere *add. Ms. in marg.*

- 823 sit *add. O.*
 825 nous *add. O.*; *examinibus add. O.*
 826 *ante canabea in initio lineae Ms. habet ci quod intelligere non quini; ante tunica Ms. habet veste rasum.*
 827 per *estatem pariter atque hyemem add.*
- 806 *Ab his ... abigerentur* 'Une fois qu'ils auraient goûté à ces intestins, on ne les en chasserait jamais'; Er. fait allusion à une anecdote qu'il rapporte à l'*Adag.* 3643 (Muscae), *LB II*, 1107 A; le mot 'muscae' désignait par image les parasites; Alexandre s'en plaignait et voulut les chasser, mais l'un d'eux lui dit qu'il en viendrait d'autres plus assoiffées, une fois goûté le sang d'Alexandre; "profecto aliac muscae stituculosae magis vrgebunt te, semel gustato tuo sanguine"; l'historiette, mise sur le compte d'Hegesander, figure au livre VI d'Athénée ch. 125 (éd. Casaubon, chez Commelin, s.l., 1597, 249 D). Er. a d'ailleurs mal compris le texte grec qui signifie que les mouches seront fortifiées d'avoir bu le sang d'Alexandre; c'est ce que dit Casaubon. Ici la formule signifie qu'il sera impossible d'interrompre le mouvement de déclin dans les relations entre prédicateurs et fidèles.
- 808 *ista ratio* 'Ce calcul' ou 'cette raison'.
 809 *commouit ... gloriaretur* 'Ne l'empêcha pas de se glorifier'.
se ... euangelistam 2. Cor. 11, 7; 1. Cor. 9, 18^b.
 810-811 *ne populi ... lupos Act. 20, 29.*
 815 *senioribus* Traduction de *πρεσβυτέροις, Act. 15, 2; 4; 6; 22; 16, 4* où il est associé à *ἀποστόλοις*; la Vulgate emploie "presbyteris" qui a donné 'prêtre'.
 817 *Macedonum* Sans doute *2. Cor. 11, 9*: "et cum essem apud vos et egerem nulli onerosus fui nam quod mihi deerat suppleuerunt fratres qui venerunt a Macedonia".
 822 *obuiis maledicere* Sur cette pratique des Cyniques voir Lucian. *Vit. auct.* 10; de façon générale c'est de Lucian. qu'Er. tire son information sur les Cyniques, en particulier des *Dialogi mortuorum*.
 823 *philosophorum familia* Cf. *Cic. Div. II, 1, 3*: "Peripateticorum familia".
 824 *ferrea lorica Ap. Iob. 9, 9* où sont décrites les "locustae" sorties de l'abîme et à qui il fut donné un pouvoir semblable à celui des scorpions. Er. par cette allusion assimile les moines aux insectes malfaisants de l'*Apocalypse*, tout comme en les comparant aux cyniques injurieux il entend insinuer

- Ms. in marg.*
 833 sicut *supra vt rasum Ms.*
 835 fore *add. Ms. supra lineam.*
 842 magis *add. Ms. in marg.*
 846 *Israelitico B-D: Israhelitico A.*
- que les moines aussi passent leur temps à insulter leur prochain. En fait il n'y a jamais eu de moines nus et cuirassés de fer.
- 825 *examinibus* Se dit non seulement des 'essaims' d'abeilles, mais aussi des 'nuées' de sauterelles (*Liv. XLII, 10, 7*), ce qui prolonge la métaphore.
- 826-829 *qui, canabea ... crudam* Mélange de traits tirés des Anachorètes (p. 74, l. 823; p. 176, l. 853 sq.) et des Moines mendiants en particulier des Franciscains (règle interdisant de toucher de l'argent); la *crucem ligneam* est le bâton de pèlerin terminé vers le haut par une croix, caractéristique des Mendiants.
- 830 *Quis credidisset* Vise à souligner à mots couverts l'absurdité de la règle franciscaine.
- 832 *ficulis foliis Gn. 3, 7*: "consuerunt folia ficus et fecerunt sibi perizomata".
campestris Voir p. 94, l. 292.
- 833 *soleis ... Empedocles* Suidas (la Souda) art. Empédocle.
- 834 *fabis* Selon la plupart des auteurs Pythagore interdisait de manger de la fève, mais Gell. IV, 11, 4-5 rapporte que selon le musicien Aristoxène c'était au contraire son légume préféré. Par ce rapprochement, par les allusions aux Cyniques (l. 823) et à Empédocle, Er. rapproche ordres monastiques et sectes philosophiques de l'Antiquité, les uns et les autres ayant en commun de se distinguer par un mode de vie spécial et voyant. Voir Lucian. *Vit. auct.*
- 835-836 *Quanto ... aemulentur* Amèrement ironique: alors que tant d'hommes imitent les bizarreries monastiques, personne n'est prêt à se dévouer comme Paul.
- 837 *hodie ... dinagari* Encore ironique, car il serait au contraire indispensable d'évangéliser le monde, cf. pp. 146 à 152.
- 837-839 *nec quisquam ... quaesitas* Encore ironique: allusion à la confiscation des biens de l'Eglise dans certains pays germaniques acquis à la Réforme.
- 840 *liberalitatem* Cf. p. 224, l. 704.
 841 *iis* 'Auprès de ceux'.
 842 *magis egentes* Participe substantivé.
 843 *offa* Cf. p. 218, l. 581.
 844-846 *Balaac ... Israelitico Nu. 22, 7.*
 846 *Illis* Renvoie aux ll. 840-841.

mittere in corbonam; his adimat spem corrumpendae linguae, quae Christo praedicando dicata est. A caeteris vltro oblata si videtur accipiat, sed accipiat in alios dispensaturus, ipse ne amittat gloriam suam, qua gloriatur non iuxta
850 carnem, sed in Domino.

Scio nobis obiiciendos leuitas et sacerdotes ac pontifices Veteris Testa-
menti, qui viuebant ex decimis, victimis ac donariis. Verum illis hac ratione
prouisum est, quia non habebant aliam sortem in partitione Terrae promissae.
Sed hanc prouisionem sustulit verius quam comprobauit, Nouae Legis autor,
855 qui suos vocat ad exemplum passerum ac liliorum. Illud nimirum est
euangelicae perfectionis, plus promereri et minus exigere, et in tantum
abstinere a specie cauponandi Verbum Dei, vt et diuitibus impertias gratis
doctrinam sacram, quo maiore fructu id facias, et pauperibus addas etiam de
tuo subsidium. Adde his quod Mosaicae religionis ministri ex his quae
860 concesserat Moses, non solum alebant seipsos cum diaconis, sed vxores
quoque et liberos et seruos et ancillas. Nunc vero sacerdotes, quo minus
onerati sunt huiusmodi sarcinis, hoc paucioribus egent. Illi posteros suos
alebant, successuros in ministerium; nostri pro vxoribus ac liberis alant, sed
alant spirituali doctrina magis quam pecunia, quos cognouerint euasuros
865 idoneos euangelicae philosophiae praecones. Non est efficax quorundam
syllogismus: si qui mactabant vitulos et hircos viuebant de decimis, quanto
magis hoc debetur iis qui tractant sacratiora. Quid debeatur nunc non
disputo, sed quid deceat exigere. Quo sublimius est munus euangelicum, hoc
purius esse decet a lucris temporalibus. Alioqui si placet enthymema a Leuitis
870 ad Euangelistas, eadem opera sic ratiocinabuntur: illi habebant vxores, multo
magis idem licet nobis. Inuerte enthymema et valebit; non licuit Veteris
Testamenti sacerdotibus possidere diuitias, multo minus licet nostris; non
licuit illis habere concubinam, multo minus idem licet nostris. Non licuit illis
cum vxoribus habere commercium, duntaxat id temporis quo templo mi-
nistrabant, multo minus licet nostris.

Quae olim dabantur Euangelii praeconibus, quoniam sponte et alacriter
dabantur, εὐλογία dicebantur, hoc est benedictiones, quod donans sibi magis
gratularetur quam accipiens. Nunc in quibusdam regionibus, quum decimae
personales, praediales et fortunales anathematibus ac minis extorquentur ab
880 inuitis et male precantibus, κακολογία verius sunt quam εὐλογία. Id quum per
se sit odiosum, conduplicatur inuidia, si qui sic exigunt ad vnguem quod
putant deberi, ne minima quidem ex parte meminerunt officii sui. At fieri
videmus vt nulli molestius exigant quam quibus minime debetur. Debetur
enim 'presbyteris duplex honos', vt ait Apostolus, sed adiicit, iis 'qui bene praesunt'.
885 Est laicus qui excuset inopiam, vxorem ac liberos alendos? non auditur. Est
LB 843 qui excuset naufragium aut incendium, aut similem calamitatem? non audi-
tur, sed audit: 'Deus nihil vult amittere'. Haec exempla nec apud Iudaeos aedita

- Korban (quod est 'donum'), quodcumque ex me in tuum cedet commodum" avec la n. 12, *LB VI*, 179 F: "Hic explicat quod obscurius erat in Matthaeo, his verbis a Pharisaicis instrui quosdam, vt parentibus desertis pecuniam conferant in donaria Templi". A l'inverse de cette coutume juive, le prédicateur invite ceux qui voudraient lui offrir des biens à en faire don à leurs vieux parents dans la nécessité.
his Renvois aux lignes 842-843.
- 849-850 *qua ... Domino* 1. *Cor.* 1, 31; 2. *Cor.* 10, 17.
- 852 *decimis* *Nu.* 18, 21; *Gn.* 14, 20.
victimis *Ex.* 29, 32-33.
donariis *Nu.* 18, 29-31.
- 853 *sortem* 'Lot', 'biens reçus en partage'.
- 854-855 *Nonae ... liliorum* *Mt.* 6, 26-29 et 10, 29-31.
- 857 *cauponandi* 'Retirer un profit malhonnête de la vente de ...'; ce mot d'Ennius est cité par Cic. *Off.* I, 12, 38.
- 858 *maiore fructu* Un plus grand profit spirituel pour les auditeurs.
- 862 *hoc* Comme *eo* devant le comparatif *paucioribus* (plur. neutre). On a ici et dans les lignes suivantes une comparaison 'a minore'.
- 863-865 *nostri ... praecones* Il n'y avait pas encore de séminaires, mais des collègues pour étudiants pauvres, comme celui que fonda Robert de Sorbon.
- 865 *efficax* 'Valide'.
- 866 *sylllogismus* Sans doute au sens large d'argumentation' plutôt qu'au sens strict de 'syllogisme'; en fait on a une comparaison 'a maiore'. Plus loin, l. 869, Er. parle d'un enthymème.
vitulos et hircos *Lv.* 3, 4 et 4, 23.
- 867 *tractant sacratiora* L'Eucharistie est-elle un renouvellement ou une commémoration du sacrifice du Christ-Dieu? cette expression vague évite à Er. de prendre parti.
- 869 *enthymema* Syllogisme fondé sur des vraisemblances (Aristot.) ou dont une partie est sous-entendue (Boeth.); c'est ici le deuxième sens.
- 871 *Inuerte enthymema* Au lieu d'appliquer la comparaison 'a maiore' à ce qui est permis, il faut l'appliquer à ce qui est interdit. Autrement dit le NT interdirait davantage que l'AT.
- 871-872 *non licuit ... diuitias* *Dt.* 18, 1-2.
- 872 *multo ... nostris* *Mt.* 19, 21; *Mc.* 10, 21; *Lc.* 18, 22 (Vends ce que tu as et donne-le); *Mt.* 5, 3; *Lc.* 6, 20 (Beati pauperes spiritu); *Mt.* 19, 23-24 (plus difficile à un riche d'entrer dans le royaume des cieus qu'à un chameau de passer par le trou d'une aiguille).
- 873 *concupinam* *Lv.* 21, 7.
multo ... nostris 1. *Cor.* 6, 12-19.
- 873-875 *Non licuit ... ministrabant* Aug. *Quaest. in Hept.* III, 82 (PL 34, 711-712).
- 875 *multo ... nostris* Car ils n'ont pas d'épouse.
- 877 *εὐλογίαι ... benedictiones* Le mot est expliqué ainsi dans la n. 45 sur *Rom.* 15, 29 (*LB VI*, 650 F): "Benedictionem Paulus aliquoties vocat *eleemosynam*. Atque hic videtur verecunde significare, vt Romani quoque conferant". Et n. 12 sur 2. *Cor.* 9, 5: "Benedictionem hoc loco vult intelligi beneficentiam, non manum motam" (*LB VI*, 781 E).
donans Est substantivé, comme *accipiens* (l. 878).
- 877-878 *sibi ... gratularetur* 'Se félicitait', 'se remerciait' d'avoir pu entendre un sermon aussi bienfaisant.
- 878-879 *decimae ... fortunales* Les dîmes 'personnelles' dépendent de la personne, c'est-à-dire du métier, les dîmes 'praediales' sont liées aux terres possédées, aux récoltes et au bétail (Du Cange; *CJC* 3, 132-159); les dîmes 'de fortune' (= inhabituelles) sont ignorées des deux sources.
- 880 *male precantibus* Substantivé; *male precor* 'souhaiter du mal' (Cic. *Pis.* 14, 33).
κακολογίαι Le mot n'est pas dans le NT où l'on trouve cependant *κακολογεῖν* 'injurier, outrager' (*Mt.* 15, 4).
- 881 *ad vnguem* *Adag.* 491, *LB II*, 216 F: "A marmorariis sumpta metaphora, qui superinducto vngui, commissuras explorant marmorum" (d'après Hor., Verg., Pers., Macr. et aussi Plut., Athen.). Donc qui exigent le paiement intégral de la somme complète à la date prévue.
- 884 *presbyteris ... praesunt* 1. *Tim.* 5, 17: "qui bene praesunt presbyteri duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina".
- 885 *Est laicus ... auditur* 'Y a-t-il (parmi ceux qui sont assujettis à payer la dîme) quelqu'un qui invoque pour excuse (de son retard à payer) son dénuement, la nécessité de nourrir sa femme et ses enfants? il n'est pas écouté (par le bénéficiaire de la dîme, mauvais prédicateur)'. Même construction ll. 885-887.
- 887 *Deus ... amittere* C'est le bénéficiaire de la dîme qui parle ainsi, confondant hypocritement l'intérêt tout spirituel de Dieu et son propre intérêt financier.

legimus. In praesentia non patrocinator ingratis, sed ecclesiae consulo
 auctoritati.

890 Posterioribus seculis episcopi quidam accipiebant quae offerebantur, sed ut
 dispensaturi in subsidium egenorum, quod sobrio victui superesset. At diuus
 Cyprianus de suo iubet subueniri pauperibus. Diuus Basilius e propriis
 facultatibus aluit pauperes. Augustinus ab apostolica libertate minimum
 recessit, nihil sibi ferens obtrudi, quod in communem vsum transire non
 895 posset. Quibus porro verbis mendicat a populo? 'Fratres non habeo quod de
 pauperibus, subueniat illis charitas vestra'. Quaedam oblata ab iis, qui videban-
 tur habere domesticos egentes subsidio, recusauit; quaedam iam donata, et in
 Ecclesiae ius transcripta reddidit ei, quem liberalitatis ceperat poenitentia, non
 ignarus quod semel Deo dicatum est, repeti non debere. Sed vir excelsi animi
 900 maluit imminuere ius Ecclesiae quam videri petax aut latus.

Longius abest a sordibus, quod in nonnullis regionibus pastor nihil exigit a
 populo, sed aliunde census illi designatus est, quantus homini frugali
 sobrioque sufficit. Habet domum commodam, hortulum qui varias delicias
 subministrat mensae, viticulam quae tantum gignit vini, quantum satis est, et
 905 bene dilutum et parce bibenti. Habet cortem, quae suppeditat ouum et
 interdum etiam pullum. Si his accedunt duodecim ducati, iam superest etiam
 ultra mundam vitam, quod subleuet aliquorum inopiam. Sed quo sordium
 nunc deuentum est apud nonnullos? Mendicatur in ipso sacrificio et aedituus
 tinnitu vasculi stannei atque etiam clara voce subinde repetita, populum
 910 inuitat, ne dicam cogit, ad dandum. Sacrificus interim indecore stat circumspici-
 ens qui dent, qui non. Idem fit a quibusdam in concionibus. Circumfertur
 tabella et subsidium petitur, imo efflagitur ecclesiae. Non ista reprehendo,
 si vrgeat necessitas, sed ostendo quantum absint ab illa superbia apostolica,
 cuius optarim quam plurimos esse imitatores. Repertus est vnus absque literis
 915 pius qui scripsit: '*Vadant pro eleemosyna confidenter, nec oportet eos verecundari, quia
 Dominus se pro nobis fecit pauperem in hoc mundo*', et ecce videmus orbem plenum
 mendicitatem vltro profitentium. At insignis ille Euangelista qui dicit: '*Volo
 omnes esse sicut ego sum*', toties gloriatur quod manibus suis sibi pararit victum,
 ut gratuito doceret Euangelium, quod nocte dieque laboraret, ne quem
 920 grauaret, vix vllum reperit imitatore.

Excusatur a multis necessitas, durum re vera telum. At videndum est vnde
 veniat illa necessitas; qui verus est pastor, delegat vices suas alteri, paululum
 quiddam aspergens e decimis; ille rursus locat alteri, nihil aliud illi relinquens
 quam spicilegium demessa iam segete. Eadem querela est de nonnullis
 925 monasteriis deque collegiis quae curas habent incorporatas, sic enim illi
 loquuntur; censum, hoc est lanam, sibi reseruant, oves tradunt famelico,
 frequenter indocto iuxta ac improbo deglubendas. Et miramur pastorem non
 esse in ea auctoritate apud populum, qua deberet? Hic episcoporum aut
 principum partes erant, eos qui percipiunt emolumentum, compellere ad
 930 officium. Hactenus de auctoritate.